Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 275/2018

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto à
realização de revisão completa,
URGENTE, na iluminação pública
em todas as ruas do bairro Cruzeiro
do Sul.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, moradores do bairro de chácaras
Cruzeiro do Sul entraram em contato com este vereador via redes sociais,
informando que diversas ruas do bairro apresentam problemas na iluminação
pública dos mais diversos, seja lâmpada queimada ou mesmo com defeitos
intermitentes;

CONSIDERANDO que, uma das maiores reclamações gira em
torno dos procedimentos adotados pela empresa responsável pelas
substituições, pois, segundo consta, sempre que os munícipes entram em
contato para solicitar reparos, eles indicam que o próprio cidadão identifique o
poste e em lugares onde não há número de imóvel próximo ou mesmo ponto
de referência, chegam ao cúmulo de pedir que o morador coloque “fitinhas” em
torno do poste para que os funcionários saibam qual é o local correto da
substituição, pois os funcionários não podem sair no período noturno para
identificar problemas e resolvê-los, e;

CONSIDERANDO que, por se tratar de um tipo de serviço, onde
o período noturno é essencial para a identificação do local problemático, o
sistema adotado pela empresa não é cabível, vez que, transmite ao munícipe a
responsabilidade de identificar postes com problemas em pontos de difícil
identificação, quando na verdade, por ser a empresa detentora do ônus da
obrigação, ela é quem deveria dispor de uma equipe que percorresse a cidade
no período noturno exatamente para identificar problemas em locais onde não
há condições de transmitir a exata localização via telefone;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto à realização de revisão
completa, URGENTE, na iluminação pública em todas as ruas do bairro
Cruzeiro do Sul.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 23 de março de 2018.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-